
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 19/02/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 6 febbraio 2004, n. 86
 Revoca del riconoscimento della Organizzazione di produttori ortofrutticoli denominata "Agricoop
Tavernola soc. coop. a r. l. " (cod. it 200) con sede in Foggia. Applicazione Regolamenti (CE) n. 2200/96
del 28/10/1996, n. 1432/2003 e 1433/2003 del 11/8/2003.
 
L'anno 2004 addì 6 del mese di febbraio 2004in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso
l'Assessorato all'Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura, Caccia e Pesca,
Lungomare Nazario Sauro - BARI
 
Il Dirigente dell'Ufficio Assistenza tecnica - Associazionismo e Cooperazione, Rag. Antonio Frattaruolo
 
VISTO il Reg. CE n. 2200/96 del 28/10/1996 con il quale per la Organizzazione Comune dei Mercati nel
settore dei prodotti ortofrutticoli sono stati determinati gli obiettivi e le modalità per il riconoscimento delle
Organizzazione dei Produttori;
 
VISTO il Reg. CE 1432/2003 dell'11/8/2003 recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n.
2200/96 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento delle organizzazioni di produttori e il
prericonoscimento delle associazioni di produttori;
 
VISTO il Reg. CE 1433/2003 dell'11/8/2003 e successive modifiche ed integrazioni, recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 2200/96 del Consiglio riguardo ai fondi di esercizio, ai programmi
operativi e all'aiuto finanziario;
 
VISTA la circolare Mi.PA.F. N.6/97 e la Legge n° 128/98 sull'attuazione delle disposizioni Comunitarie
sulla nuova organizzazione comune dei mercati nel settore ortofrutticolo (Reg. CE 2200/96) e le
successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il decreto MiPAF n° 655/ass dell'11/7/2002 che reca disposizioni per il riconoscimento ed il
controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli previste dal regolamento CE 2200/96 del
28/10/1996;
 
Viste le Disposizioni nazionali per la stesura, la valutazione dei programmi operativi previsti dal Reg. CE
2200/96 allegate alle note Mi.P.A.F. del 09/9/2003 (protocollo Assessorato n° 28/13431 del 10/9/2003) e
n° 1514/ass del 05/11/2003;
 
VISTA la D.D.S. n° 810/AGR del 23/10/2001 con la quale è stato concesso il riconoscimento alla
Organizzazione di Produttori ortofrutticoli denominata "Agricoop Tavernola Soc. coop. a r.l." con sede
legale in Foggia Via del Mare Km 9.00, per la categoria i) ortofrutticoli, ed è stata iscritta al n° 8
dell'elenco regionale delle Organizzazioni dei Produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. (CE) n.

1



2200/96;
 
VISTA la D.D.S. n 1228/AGR del 14/12/2001 di approvazione del programma operativo 2002 - 2006 e
della prima annualità (2002) della OP Agricoop Tavernola Scarl, quest'ultima rendicontata dall'IPA di
Foggia con nulla osta prot. n. 9690 del 28/5/2003 e liquidata da AGEA per Euro 92.329,63;
 
VISTA la D.D.S. n 1152/AGR del 12/12/2002 di approvazione della seconda annualità (2003) del
programma operativo 2002 - 2006 della OP Agricoop Tavernola Scarl
 
VISTE le originarie previsioni statutarie, strumentali al riconoscimento ai sensi del Reg. (CE) 2200/96, in
particolare quelle degli artt. 19 - 19 bis, che la SCARL AGRICOOP-TAVERNOLA ha voluto adottare;
 
TENUTO CONTO del VERBALE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA" del 17/11/2003, acquisito agli atti
dell'Assessorato Agricoltura prot. 28/17430 del 24/11/2003, che delibera, tra l'altro, che "l'Assemblea dei
soci, all'unanimità, dà incarico al Consiglio di Amministrazione di espletare tutte le funzioni necessarie al
fine di far cessare l'attività di Organizzazione di Produttori della Soc. Coop "Agricoop-Tavernola";
 
Visto il verbale del Consiglio di amministrazione del 20/11/2003 recante le decisioni assunte in
riferimento alla richiesta di revoca del riconoscimento della OP Agricoop Tavernola;
 
VISTA la relazione redatta in data 07/01/2004 dalla Commissione incaricata, con nota n° 28/12701 del
25/11/2003, per l'accertamento delle attività svolte dalla succitata O.P. con la quale si rileva che le
azioni proposte per l'annualità 2003 ed approvate dalla Regione Puglia con DDS n 1152/AGR del
12/12/2002, non sono state realizzate, i funzionari hanno proposto:
- "la revoca del riconoscimento concesso con DDS n° 810/AGR del 23/10/2001;
- la revoca del Programma Operativo 2002-2006 approvato con DDS n° 1228/AGR del 14/12/2001;
- il recupero della somma di Euro 20.957,14 (di cui: Euro 1835,91 di seconda e terza rata per acquisto
attrezzature informatiche, ed Euro 19.191,23 per n° 4 rate residue su acquisto attrezzature tecniche)
somme percepite per il P.O. dell'annualità 2002 e riscosse come da comunicazione AGEA n°
DPTV/2003/322, acquisita agli atti dell'Assessorato Agricoltura in data 13/10/2003 prot. n° 28/15222;
- di diffidare la suddetta O.P. a liquidare entro e non oltre 10 giorni dalla data di comunicazione della
presente, l'aiuto spettante relativo all'annualità ai soci che hanno effettuato investimenti nell'annualità
2002";
 
VISTA la nota assessorile n. 28/671 del 27/01/2004, con la quale si incarica l'AGEA di provvedere al
recupero dalla O.P. Agricoop Tavernola della somma di Euro 20.957,14 relativa alla parte residua degli
investimenti pluriennali dell'annualità 2002;
 
FATTO salvo il recupero di somme che l'AGEA non dovesse ritenere ammissibili per l'aiuto comunitario
erogato per l'annualità 2002;
 
CONSIDERATO, altresì, che non è stato presentato, nei tempi e nelle modalità previste dai Regolamenti
CE 1433/2003 e n ° 1582/2003 il progetto esecutivo relativo alla terza annualità (2004);
 
PROPONE
in considerazione di quanto sopra esposto e per i motivi di cui in narrativa, nelle more della definizione
giuridica degli ulteriori obblighi previsti dallo Statuto e dalla normativa in vigore, in termini di cessazione
di attività economica e dei suoi riflessi sulla personalità giuridica della società di che trattasi
 

2



- la revoca, del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "AGRICOOP
TAVERNOLA scarl" con sede in Foggia Via del Mare Km 9.00 concesso con D.D.S. n° 810/AGR del
23/10/2001, ai sensi del Reg. CE 2200/96 e contestuale revoca delle connesse Determinazioni di
approvazione del programma operativo 2002 - 2006 e dello stralcio esecutivo annuale 2003;
 
- la cancellazione della Organizzazione Agricoop Tavernola Scarl dall'elenco Regionale delle
Organizzazioni dei produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. CE 2200/96;
 
- di far obbligo al Consiglio di Amministrazione della "cessanda" OP, a comunicare alla Regione Puglia -
Assessorato Agricoltura, all'Ispettorato Provinciale Agricoltura di Foggia ed alla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Foggia, il risultato della definizione della posizione giuridica e
delle relative modifiche statutarie previste dalla normativa in vigore, in termini di cessazione di attività
economica e dei suoi riflessi sulla personalità giuridica della società di che trattasi;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Di dare atto che il presente documento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia;
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
I Funzionari istruttori Il Dirigente dell'Ufficio III
Dott. Piergiorgio Laudisa Antonio Frattaruolo
Dott. Antonio Tarantini
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la proposta del dirigente dell'Ufficio III Assistenza Tecnica Associazionismo e Cooperazione di
revoca del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "AGRICOOP TAVERNOLA
scarl" con sede in Foggia Via del Mare Km 9.00 concesso con D.D.S. n° 810/AGR del 23/10/2001, ai
sensi del Reg. CE 2200/96 e contestuale revoca delle connesse Determinazioni di approvazione del
programma operativo 2002 - 2006 e dello stralcio esecutivo annuale.
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n° 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28/7/1998 che detta
le direttive per la separazione dell'attività politica da quella di gestione amministrativa
 
DETERMINA
 
- la revoca, del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "AGRICOOP
TAVERNOLA scarl" con sede in Foggia Via del Mare Km 9.00 concesso con D.D.S. n° 810/AGR del

3



23/10/2001, ai sensi del Reg. CE 2200/96 e contestuale revoca delle connesse Determinazioni di
approvazione del programma operativo 2002 - 2006 e dello stralcio esecutivo annuale;
 
- la cancellazione della Organizzazione Agricoop Tavernola Scarl dall'elenco Regionale delle
Organizzazioni dei produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. CE 2200/96;
 
- di far obbligo al Consiglio di Amministrazione della "cessanda" OP, a comunicare alla Regione Puglia -
Assessorato Agricoltura, all'Ispettorato Provinciale Agricoltura di Foggia ed alla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Foggia, il risultato della definizione della posizione giuridica e
delle relative modifiche statutarie previste dalla normativa in vigore, in termini di cessazione di attività
economica e dei suoi riflessi sulla personalità giuridica della società di che trattasi;
 
- di incaricare l'Ufficio III Assistenza Tecnica, Associazionismo e cooperazione di inviare copia del
presente atto all'Ufficio del Bollettino per la sua pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G
dell'art. 6 della L.R. n° 13 del 12/4/1993, di trasmettere il presente provvedimento alla O.P. interessata,
al Mi.P.A.F. - Ufficio Associazioni Produttori, all'A.G.E.A. - Uff. Prodotti Ortofrutticoli, all'Ispettorato
provinciale dell'Agricoltura di Foggia, al Settore ICA Alimentazione dell'Assessorato Agricoltura Regione
Puglia ed, in ultimo, alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia - Ufficio del
Registro delle imprese;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia; pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria, non è trasmesso al predetto Settore;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n° 04 (quattro) pagine ed è redatto in duplice originale dei quali uno sarà
inviato al Settore Segreteria della Giunta Regionale. Copia del presente atto sarà inviata all'Assessore
all'Agricoltura, copia autenticata sarà inviata all'Ufficio III Assistenza tecnica associazionismo e
cooperazione mentre non viene trasmessa all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria poiché non vi
è alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento sarà affisso all'albo del settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.Matteo Antonicelli
 
_________________________

4


